



Wydawca: *Wydawca*  
 Redakcja: *Redakcja*  
 Prezentacja: *Prezentacja*  
 Subskrypcja: *Subskrypcja*  
 Wpłaty: *Wpłaty*  
 Adres: *Adres*

# GAZETA NARODOWA

Przedpłatki i ogłoszenia przyjmują:  
 We Lwowie: *Wydawca*  
 w Warszawie: *Wydawca*  
 w Krakowie: *Wydawca*  
 w Poznaniu: *Wydawca*  
 w Górnym Śląsku: *Wydawca*  
 w Łodzi: *Wydawca*  
 w Lublinie: *Wydawca*  
 w Białymostku: *Wydawca*  
 w Wilnie: *Wydawca*  
 w Kijowie: *Wydawca*  
 w Petersburgu: *Wydawca*

LWÓW d. 7 listopada.

(Wybory włoskie. — Wpływ ich rezultatu na międzynarodowe kombinacje. — Niedzielne posiedzenie komisji budżetowej delegacji przedlitawskiej.)

Dzisiaj odbywa się balotowanie w kilkunastu okręgach wyborczych Włoch, a gdy się ono skończy, będziemy mieli kompletny wykaz rezultatu ostatnich wyborów do rzymskiej Izby, dokonanych na podstawie nowej ustawy wyborczej. Wiadomo bowiem, że to, co się we Francji odbywa, jest bezskutecznie stracono Gambetty, mianowicie zniesienie wyborów jednostkowych i zaprowadzenie wyborów zbiorowych, czyli tak zwanego *scrutin de liste*, przeprowadziły u siebie Włochy bez wielkich wstrząsów, bez przesilen gabinetowych i zbytecznego rozdźwięku politycznych namiętności. W ciągu ostatniej sesji uchwalili parlament reformę wyborczą, a zarazem zwiększył liczbę wyborców niepospolicie, bo z 600.000 na blisko trzy miliony. Pomysł francuski zastosowany tedy został pierwaj we Włoszech, niż we Francji, i prawdopodobnie pierwszy nawet wejdzie w życie w Niemczech, niż go dobije się Gambetta dla siebie w swoim kraju. Donoszą bowiem, że Bismark, zdumiony rezultatem wyborów włoskich, powziął myśl o przedzie zaprowadzić w Niemczech ten system wyborczy.

Jakże więc jest ten rezultat, skoro potrafił wzmocnić sprawę tak otartego na polu politycznym człowieka, jak kanclerz żelazny? Oto ten, że stronnictwo rządowe będzie w przyszłym parlamencie miało coś około trzech czwartych głosów. Sprawdziło się więc to, co zawsze powoływał Gambetta jako główny argument na korzyść zbiorowych wyborów, mianowicie, że one jedynie są w stanie stworzyć w parlamencie taką silną większość, z którą rząd może prowadzić śmiało ścisłe określoną zewnętrzną i wewnętrzną politykę; nie wahał się przed wprowadzeniem zasadniczych reform wewnętrznych, i nie był narazony na osiadczenie mocarstw zagranicznych, że „z toba wejść w żadne układy nie mogę, bo nie wiem, jak dajęciem będzie własne twoje życie.”

Włochy w ostatnich latach, a Francja do dzisiaj, znajdują się w tej nieszczęśliwej pozycji, że nikt z nich nie może międzynarodowe kombinacje wchodzić nie może. Któż bowiem mógł przed miesiącem zaudać gabinetowi Depretisa, albo kto dzisiaj może ufać gabinetowi Daclera, skoro pierwsze lepsze nieporozumienie drobne, choroba kilku posłów, lub jaki inny elementarny wypadek, niedający się ani przewidzieć ani obrachować, może ten gabinet obalić, a do stęru natomiast przyprowadzić przewrótów stronnictwa wręcz przeciwnego? Któż więc takim gabinetowi może swe tajemnice i plany powierzać, skoro w każdej chwili grozi mu niebezpieczeństwo, że przez upadek jego, a wznieślenie się przeciwników, owe tajemnice i plany dostaną się do rąk wroga? Właśnie ta niepewność była główną przyczyną tego faktu, że pomimo iż interes Moskwy nakazuje jej jednoczyć się z Francją, a interes sojuszu austro-niemieckiego popychają ten sojusz do łączenia się z Włochami, ani Moskwa nigdy nie wzięła się naserjo z żadnym z republikańskich gabinetów paryskich, ani też Bismark nie przykładał wielkiej wagi do przyjaźni włoskiej. A przecież na Włoszech mocno mu zależało, raz jako na mocarstwo, które w danym razie może, rzucając się na Sabaudję i Niceę, oddać mu podobną usługę, jaką już oddało w r. 1866; powtóre jako na mocarstwo, którego szczerze przystąpienie do austro-niemieckiego sojuszu da Austrii zupełną swobodę akcji, i przez to podniesie jej militarną wartość w razie ewentualnego starcia z Moskwą.

Mimo to żelazny kanclerz nigdy się nie odawał iluzjom, a umiagi półrządowych pism włoskich bądź zbywał milczeniem, bądź nawet karcił brutalnym odpychaniem swych podrzędnych organów. Bo i w samej rzeczy, na kimże mógł oprzeć się we Włoszech? Król, jako monarcha konstytucyjny, a więc nieodpowiedzialy i nie mający żadnej woli, gwarancji żadnej dawać nie mógł. Jego osobiste sympaty nie zgła nie znaczyły, podobnie jak żadnej obawy budzić nie mogły jego osobiste antypaty. Zresztą, wiedział Bismark dobrze, że we Włoszech król i to co się nazywa kamaryllą dworską, a co istnieje na każdym dworze, dba więcej o tron, o jego bezpieczeństwo, niż o wszelkie, choćby niewiedzieć jak doniosłe kombinacje międzynarodowej polityki. Drugim czynnikiem był rząd, który zmienił się co kwartał, bo co kwartał tworzyła się inna większość w rozbitym na frakcje i na frakcyjki parlamencie. Większości te powstawały pod wpływem najrozmaitszych czynników; nieraz grupa opozycyjna za otrzymaną koncesją na kolej stawała się rządową, a zata inna przechodziła do opozycji. Wreszcie trzecim czynnikiem był naród, którego aspiracjom nie warto było się przystrzuchiwać, bo w rzeczach politycznych zmieniali się one jak barwy kamelona.

Dzisiaj sytuacja jest inna. Ma się gabinet stojący mocno, bo rozporządzający olbrzymią większością, tak wielką, jakiej Włochy nie widzieli od czasów Cavoura. Ma się więc we Włoszech czynnik taki, który co najmniej może trwać całą kadencję parlamentarną, a więc lat kilka. Na dzisiejsze czasy, perjo kilkoletni daje dostateczne pole do rozwinięcia wielkiej międzynarodowej akcji. Jest więc możność traktowania z Depretisem, i możność wprowadzenia w życie tego co się z nim ułoży. Dlatego to z taką radością powitali wiedeńskie i berlińskie pisma rezultat wyborów włoskich, i dlatego to zapowiadają one, że teraz stosunek Włoch do sojuszu austro-niemieckiego przestanie być nieokreślonym, zagadkowym, dwuznacznym.

Czy za tym pójdzie, że polityka Austrii i Niemiec względem Moskwy przestanie być także nieokreślona, zagadkowa, dwuznaczna? Tęgo oczywiście przepowiedzieć niepodobna, ale to można śmiało powiedzieć, że Austrii, zyskawszy zupełne bezpieczeństwo od strony włoskiej, podniesie tem samym i wartość swą militarną jako czynnik zaczepny, i zyszcze tę swobodę akcji, jaką się zwykłe ma wtedy, gdy dbać nie potrzeba o swoje plecy.

Otrzymałmy też obszernie, jakkolwiek cenzurowane przez rząd i biuro delegacji sprawozdanie z niedzielnego posiedzenia komisji budżetowej delegacji przedlitawskiej, na którym ze strony polskiej i centralistycznej postawiono ważne interpelacje, że podania wywodu ministra wojny z poprzedniego posiedzenia tej komisji zaniechał musimy.

Pierwszy zapytuje p. Grocholski i ministra wojny:

- 1) Które linie kolejowe muszą, zdaniem administracji wojkowej, już w najbliższym przyszłości być wybudowane, aby nasza monarchia co do koniecznych prostych linii przemarszu postawiona była na równi z państwami ościennymi?
- 2) Czy nie zajdzie konieczność zmniejszenia obecnej organizacji wojkowej w razie wojny, która to obawa może się wydać słuszną wobec liczby dywizji i brygad, stojących w krajach okkupowanych? Jest tam bowiem jedna dywizja i siedm brygad więcej, niż wykazanych jest w wydatkach ordynaryum wojkowego, a etat tamtejszych brygad jest o jednego oficera buchalterskiego i o jednego lekarza większy niż przy brygadach w monarchii stojących.

3) Czy w razie mobilizacji znajdzie się w okręgu każdego korpusu potrzebną ilość koni dla tego korpusu?

4) Czy utworzenie okręgowych komend uzupełniających, które są właściwie komendami piątych batalionów (batalionów uzupełniających czyli rezerwowych), nie pociągnie za sobą dalszych wydatków?

5) Czy załogi wielkich miast, mianowicie Wiednia, będą się składały wyłącznie z wojsk dotychczasowego korpusu terytorjalnego, czyli będą do tego używane także wojska z innych okręgów korpusnych?

6) Nie stawiając zapytania, muszę wypowiedzieć ubolewaniem, że skutkiem nowej organizacji wojskowej koniecznym stało zbudowanie nowych koszar, które trafia właśnie Galicję, podczas gdy według dotychczasowej organizacji nie było ono koniecznem.

7) Czy skutkiem wcielania żołnierzy z innych batalionów do batalionów detaszowanych nie ucierpi w razie wojny sprawność i dzielność owych batalionów, które służyć będą niejako za rezerwę dla batalionów detaszowanych?

Minister wojny j. e. Bylandt odpowiada na powyższe zapytania z zastrzeżeniem zachowania tajemnicy co do szczegółów odpowiedzi. Skompletowanie sieci kolejowej okazuje się niemożliwym, i już się toczą pertraktacje z rządami obu dzielnic monarchii, i zaraz po ukonczeniu onych będą odpowiednio projekta przedłożone ciarłom reprezentacyjnym.

Co się tyczy dostawienia na czas potrzebnej ilości koni dla każdego korpusu, ma postąpić ku temu odpowiednia repartycja koni. W tym wzglę dzie już się odbywają badania wstępne, i mam otuchę, że w ogóle dla każdego korpusu znajdzie się potrzebną ilość koni w jego okręgu, naturalnie z wyjątkiem artylerji i furgonów, dla których będzie potrzebna ilość koni z innych okręgów przekazana.

Co do punktu 4), bataliony uzupełniające nie istnieją w czasie pokoju, z wyjątkiem kadry, i przeznaczaniem ich jest tylko, w razie mobilizacji ściągac rezerwę uzupełniającą i rekrutów, tudzież wywiczyć, aby bez trudności uzupełnić można w armii luki, skutkiem wojny powstające.

Co do tworzenia większych załóg, te będą, z jedynym wyjątkiem Wiednia, składane z pułków rozłożonych w okręgu dotychczasowego korpusu. Co do Wiednia zaś, będzie można czasowem przeniesieniem pojedynczych, do innego korpusu przeniesionych pułków zupełnie spożytkować wszystkie istniejące ubikacje.

Co do punktu 7), wolałoby także administracja wojskowa, aby można zupełnie uniknąć ubytku etatu przesylnego (stojącego w czynnej służbie) w pojedynczych kompaniach. Na każdy jednak sposób nie należy się obawiać, aby zamierzone w nowej organizacji częściowe komplectowanie pojedynczych batalionów zaszkodziło sprawności i dzielności reszty batalionów, — i w tym względzie wykazuje nowa organizacja znaczny postęp, albowiem w dotychczasowych 80 pułkach rezerwowych było 160 batalionów, w których przesylny etat kompanii nie wynosił więcej niż 50 żołnierzy, podczas gdy obecnie będzie czasowo tylko 105 batalionów o etacie zredukowanym.

Czy i co odpowiedział minister wojny na punkcie 2) i 6) interpelacji p. Grocholskiego, nie dowiadujemy się z półrządowego sprawozdania. Z dalszych interpelacji, stawianych przez centralistów, należy przedewszystkiem podnieść, że i centraliści całą odpowiedzialność za techniczną stronę nowej organizacji wojkowej zwałają wyłącznie na barki administracji wojkowej, salując delegację, co już uczynili reprezentanci większości, i co zresztą także administracja wojskowa nie tylko akceptuje, ale s prawą dla siebie żąda.

P. Sturm wniósł cały szereg pytań, dotyczących reorganizacji spenjalnie, a nadto wniósł dwa polityczne, mianowicie:

4) W jakiej rozległości, jak długo i na jakiej prawnej podstawie istnieć mają pułki piechoty, złożone z Anstrjaków i Węgrów?

7) Czy z narodowej odrębności i różności niektórych okręgów korpusnych nie obawia się administracja wojskowa żadnych trudności służbowych, i czy może uważać jednolitość języka niemieckiego w komendzie i służbie za zapewniającą także na przyszłość?

Zaraz po p. Sturmie zabrakł głos p. Baruther: Poprzedni mowca już wytknął, na jakie niebezpieczeństwa narazona będzie jednolitość języka niemieckiego w komendzie i służbie. Mnie zwłaszcza chodzi o Czechy. Według wywodów p. ministra mają Czechy stawić dwa korpusy: 8. i 9. Orzęg korpusu 9 ma obejmować północne i wschodnie, ósmego zaś południowe i zachodnie powiaty Czech. Siedzibą jednego korpusu ma być Praga, drugiego Jozefstadt albo Königgrätz. Naturalnie Pradze się to należy — ale dziwi mnie, dlaczego, gdy Praga jest tak zwaną słowiańską, nie wybrano dla drugiego korpusu miasta jakiegoś więcej niemieckiego, np. Terezesstadu. Premaga też w obu okręgach żywił czeski, podczas gdy według zasad równo rzędności wypadło okręgi tak rozłożyć, aby w jednym przeważał czeski a w drugim niemiecki żywił. Pomijając niemiecką ludność Czech, w której kwestja administracyjnego podziału Czech według okręgów narodowościowych (na Czechy czeskie i niemieckie) celem sprowadzenia miru narodowego żywo jest rozbieżna, ten podział terytorjalny według nowej organizacji wojskowej wiele krwi wapsuje. Pytam więc: czy ten podział jest już finalny i dla jakich powodów go zrobiono?

Znamy tylko, że p. Sturm w swoim 7) pytaniu z największą forszą uderza na podział okręgów korpusnych według odrębnych narodowości — a towarzyszył jego p. Baruther żąda właśnie co do okręgów i siedzib korpusów najściślejzego podziału według narodowości! Czy to słob dziecinna, czy naiwność gorzej niż dziecinna? Co minister wojny odparł w tym wzglę dzie, już wiemy z telegramu to samo, co i półrządowe sprawozdanie podaje — zapewne jednak daleko dobitniej odpowiedział, skoro według sprawozdania p. Sturm po odpowiedzi ministra oświadczył, że zgła nie myślał w wątpliwosci podawać patriotyzmu i poświęcenia rozmaitych narodowości, że tylko na ewentualne trudności służbowe wskazywał, i jest odpowiedzialny minist ra zaspokojony.

— ale gdzie tam! Jemu tylko o to chodzi, że nowe detaszowane bataliony wywłoka najdzielniejszy żywił wojskowy do Buśnii, i dlatego radzi dla krajów okkupowanych zwerbować wojsko w sile 10.000 ludzi, tak jak robią Anglicy. P. Plener widocznie zapominał, że Anglia niema powszechnego obowiązku służenia wojskowo, ani nawet rekrutacji — a słynie on przecie jako znawca stosunków angielskich. Co mu odpowiedział minister wojny, wiemy ze sprawozdania tylko tyle, co z telegrama.

Zresztą, co do samej sprawy organizacyjnej, oświadczył jeszcze minister wojny, że z Buśnii będzie można i resztę rezerwistów wtedy uwolnić, kiedy tam się stosunki ulozą. Potrzeba podwyższenia batalionów detaszowanych może się nie tylko tam okazać, okazała się ap w Dalmacji. Powoływać rezerwę dla podwyższenia etatu pokojowego, zabrania ustawa. Administracja wojskowa myśli tylko o częściowem powoływaniu rezerwy uzupełniającej, i w danym razie uda się z tem do ciarł reprezentacyjnych. Do 10 lat, tj. po upływie 3-letniej służby przesylniczej i 10-letniej w rezerwie, nie będzie już żadnych mieszanych pułków, złożonych z Anstrjaków i Węgrów.

Dalej oświadcza minister, że nie pojmuje obaw co do tego, czy terytorjalny podział armii da się utrzymać w czasie wojny, i jaki będzie stosunek piechoty do kawalerji i strzelców w korpusach (9. pytanie p. Sturm). Pojedyncze korpusy już są ze względu na stosunki terytorjalne zaopatrzone w uzbrojenie górskie. Do korpusów jest tylko mała część kawalerji przydzielona — przeważa jej część będzie tworzyła osobne dywizje jazdy.

Na 10) pytanie p. Sturm: czy wobec nadwyżki podoficerów będzie możliwosci skrócenia czasu służby dla szerszych kół inteligencji i znacznego oszczędzenia w służbowych premiach dla podoficerów? — odpowiada minister, że nie, albowiem z powodu trzykrotniej tylko służby pod bronią, nadwyżka podoficerów wysłużonych jest niezbędną na kadry i dla należytego wywiczenia armii, a ile można było oszczędzić na premjach, to wykazano w preliminarzu budżetowym.

Odzwalił się jeszcze jeden mędrzec centralistyczny, emerytowany generał ks. Liechtenstein, i usnąjąc polityk terytorjalnego podziału armii, ubolewał nad nim z powodów politycznych. Powoływał na to, że kiedy komenderował we Węgrzech, władze w czasie wyborów zawsze prosily o asystencje wojskowe, złożone z wojsk z obcych okręgów a nawet krajów. Pocewicz ten smac nie wie, że dawna ordynacja wyborcza do sejmku w Węgrzech została zmieniona, i już nie potrzeba parawanu wojskowego do odgradzania obu stronnictw przeciwnych. Zdaje się jednak, że generał widschgratowski nad czemś wcale inem ubolewał...

Mędrość centralistyczna uwiecznił atoli urodzony a niedoszły minister skarbu p. Plener. Ten nie tylko poparł wywody ks. Liechtensteina, ale dodał, że „konsekwentne przeprowadzenie terytorjalnego podziału armii jest znoum jednym z symptomów obecnego rozwoju Austrii. Kawał po kawale starej Austrii idzie w okruchy, całkiem tak samo jak się dzieje z wewnętrzną jej polityką”. Po takim wstępie kazalaby p. Plenerowi loika patriotyczna bądźco bądź wszystko uczynić dla przeszkodzenia ruinie Austrii,

— ale gdzie tam! Jemu tylko o to chodzi, że nowe detaszowane bataliony wywłoka najdzielniejszy żywił wojskowy do Buśnii, i dlatego radzi dla krajów okkupowanych zwerbować wojsko w sile 10.000 ludzi, tak jak robią Anglicy. P. Plener widocznie zapominał, że Anglia niema powszechnego obowiązku służenia wojskowo, ani nawet rekrutacji — a słynie on przecie jako znawca stosunków angielskich. Co mu odpowiedział minister wojny, wiemy ze sprawozdania tylko tyle, co z telegrama.

Zresztą, co do samej sprawy organizacyjnej, oświadczył jeszcze minister wojny, że z Buśnii będzie można i resztę rezerwistów wtedy uwolnić, kiedy tam się stosunki ulozą. Potrzeba podwyższenia batalionów detaszowanych może się nie tylko tam okazać, okazała się ap w Dalmacji. Powoływać rezerwę dla podwyższenia etatu pokojowego, zabrania ustawa. Administracja wojskowa myśli tylko o częściowem powoływaniu rezerwy uzupełniającej, i w danym razie uda się z tem do ciarł reprezentacyjnych. Do 10 lat, tj. po upływie 3-letniej służby przesylniczej i 10-letniej w rezerwie, nie będzie już żadnych mieszanych pułków, złożonych z Anstrjaków i Węgrów.

Dalej oświadcza minister, że nie pojmuje obaw co do tego, czy terytorjalny podział armii da się utrzymać w czasie wojny, i jaki będzie stosunek piechoty do kawalerji i strzelców w korpusach (9. pytanie p. Sturm). Pojedyncze korpusy już są ze względu na stosunki terytorjalne zaopatrzone w uzbrojenie górskie. Do korpusów jest tylko mała część kawalerji przydzielona — przeważa jej część będzie tworzyła osobne dywizje jazdy.

Na 10) pytanie p. Sturm: czy wobec nadwyżki podoficerów będzie możliwosci skrócenia czasu służby dla szerszych kół inteligencji i znacznego oszczędzenia w służbowych premiach dla podoficerów? — odpowiada minister, że nie, albowiem z powodu trzykrotniej tylko służby pod bronią, nadwyżka podoficerów wysłużonych jest niezbędną na kadry i dla należytego wywiczenia armii, a ile można było oszczędzić na premjach, to wykazano w preliminarzu budżetowym.

## Korespondencje „Gaz. Nar.”

Warszawa d. 3. listopada

(Zduszki i grób pięciu poległych. — Byli i niebyli Towarzystwa pomocy dla uczącej się młodzieży. — Koncert w Suwałkach wzbroniony).

Od lat blisko 20, bo od 1863 roku dzień zaduszny bywa zawsze poświęconie dla Warszawy uroczystym. Powodem tego w czasie odwieczna Powazek, zgodnie z obyczajem, grób pięciu poległych, koło którego ciągle snuje się i skupa publika, zanosząc modły do Pana Zastępów za tych, którzy krwią swoją otworzyli nową epokę w dziejach narodu, bo usamowolnienie chłopca i przebudzenie się samowidzy w stanie średnim. I w dniu wczorajszym, jako zaduszny, Powazki były przepiękne, a koło „grubu” panował istny ścisł niewysłowiony. Tłumy kobiet zamodlnych klekaly około mogily, nie mogily, a właściciele okolo kawalka ziemi ogrodowej, wylanej gładko asfaltem. Ośmiu moskiewskich żandarmeri stało na straży, aby bronie zapalania lampek lub rzucania wieńców. Niepotrzebne tego dodawać, że policja była licznie reprezentowana tak w mundurach jak i bez mundurów. Wielkie zastępy ludu, jak zawsze w razach uroczystych, miały ten wygląd poważny, który nakazuje szacunek. Ile zresztą modłów zostało

## DWA TEMPERAMENTY.

NOWELLA  
 przez  
 Aer....

(Ciąg dalszy.)

Solskiego śmieczyło i bawiło niezmiernie, kiedy widział poważnych, często posiwiałych i tyszch ludzi, dosiadających drewnianych rumaków.

Złudzenie opanowywało ich zupełnie, na szychowym siedle unosił się z jeźdźców powaga, z ostrożnością zbierali angie i oparły się prawą rękę o biodra, z dumą taką przed siebie patrzyli, jakby na tym drewnianym rumaku na zdobycie świata jechali. a wieki spoglądały na nich jak niegdyś na ich rodaka ze szczytu piramid.

Wesołote wszakże jak każdy szaf jest udzielająca się i zaradliwa.

Atmosfera kurzem, krzykiem i śmiechem przesiąkała, zakrywała powoli i przed Solskiego oczami śmieczne te i dziecinne strony zabawy, a towarzyska jego wdrapująca się z odwaga na grzbięt drewnianego stonia, zachęcała go swoim przykładem i przyjemnie mu było, że dzieckiem być jeszcze potrafi.

Wkrótce atoli gład zabawę psne im zaczął, a dolatujące zapachy z rozłożonych pod gołem niebem jarmarcznych kuchni na sobie ich ciągnęły.

Zaproponował Zorzetka wejście pomiędzy rozstawione żelazne piecyki, przy których na roznoch obracali się indyki i gęsi, gdzie gilot skwarzyło się z trzaskiem, gdzie ulubione *coupe a l'oignon i tripe a la mode de Caen* purkotały w miedzianych roadelkach.

Ta jednak z figiarnym uśmiechem wzięła go pod rękę i bohaterko mijając negące przysmakki i baterje butelek i beczek z cydrem i winem, skierowała się w głąb parku.

Tu niebawem znaleźli śliczną łazkę, wśród której olbrzymi klon szeroki cień dawał.

Za nimi nieprzebity okiem gąszcz ciemnej zieleni, a naprzeciw uroczy prawdziwy widok. U stęp wyniosłego pagórka, na którym stali rozścielano się Sèvres z białymi swemi domkami, z wieżami kościoła i z zielonami ogrodami i winnicami.

Dalej siwa wstęga Sekwany, na otaczających wzgórzach szare mury fortów, a poza tam część tego olbrzymiego Paryża, z którego geste kłęby mgły i dymu wznoszą się wolno ku niebu.

Solski zachwycony patrzył na tę piękną panoramę, kiedy Zorzetka tymczasem otworzyła tajemnicą dotąd otoczony koszyk.

Indyk pieczony, chleb, masło, trochę owoców, ętelka wina i biała jak śnieg serweta wyszły z jego wnętrza, a widok ten szczerzy okrzyk zadowolenia na usta zgłodzonego wywołał.

Rozpoczęła się uczta, przerywana śmiechem i żywą rozmową, a jakkolwiek wzajemna poufałość i śmiałość była pomiędzy nimi już ustalona, to wszakże rozdrapywanie palcami wspólnego indyka, popijanie naprzemian z jednej butelki i oddawanie sobie wzajemne drobnych usług, zwiększały ją jeszcze.

Solski szczerze był wesoły, bo spotkanie na obczyźnie takiego młodego, sympatycznego i szczerzego towarzysza ma w sobie wdzięk niewystowiony.

Kiedy szczytki biesiady w koszyk składać zaczęto i kiedy Aleksander zapaliwszy cygaro oparł się o pień drzewa, role zmieniły się trochę.

On był ożywiony, gadający i wesoły, ona milka coraz więcej i w jakąś zadumę wpadać zaczęła.

Przysunęła się do niego, ciekawie wyglądając drobne swe nóżki suknią przykryta i ujmując go pod rękę, głowę swą, rozebraną ze słomkowego kapelusza, na jego ramieniu oparła.

To zbliżenie się, te miękkie włosy, dotyka-

jące jego twarzy, nie wydały mu się wcale rzeczą niestosowną, a prztem przyjemną i miło robiły wrażenie.

Powoli, goniąc myślą po za rozścielające się przed nim pagórki, po za cienie lasy, zabiegł on aż do kraju swego i jego piękności, jego wdziaku, jego krasę w gorących barwach przed Paryżanką zaczął malować.

Do obrazów tych łączyły się pełne uczucia wspomnienia, a pod wpływem ich opowiadacz robił się prawdziwie natchnionym.

Zorzetka opowiadania tego słuchała jakby pięknego jakiego poematu, a wrazenia swe to uśmiechem, to błyszczącą w oku wilgocią, to blizmem przytuleniem się do opowiadacza zdradzała.

Wśród opowiadania i piękna a tęskna nuta narodowa zabrzmiała.

Solski miał głos melodyjny i dźwięczny, a Zorzetka prawdziwa wielbicelka śpiewu, nowym tym czałem pociągnięta, odsunęła się od niego, siadła naprzeciw i chwicie uchem nutę piosnki łowiła.

Kiedy skończył i rozmarzony oczy utkwil w przestrzeni, wężowym ruchem przyczołgnęła się ku niemu i, zanim opatrzył się zdołał, usta jego i oczy ucałowała.

Solski zmieształ się i zadrzał czołog.

Uwolnić się prędko z objęć dziewczyny i oczyma pełnemi wyrzutu i skargi spojrzal na nią żalostnie.

To jego spojrenie silny rumieniec na jego dy jej wywołało, zerwała się prędko i, pobiegłszy na brzeg pagórka, oparła się na barjerze i twarz swą w dtonie ukryła.

Solski zmieszany patrzył i czekał co dalej z tego będzie.

Gdy jednak długo w tej pozycji zostając, ręk od twarzy nie odejmowała, tzy może przypuszczając, współuczuciem powodowany do niej pospieszył.

Jakież było zdziwienie jego, kiedy zamiast łez śmiech prosty, dziecinny niemal, swobodny z pod dtoni jej wbiegł i śmiejąc się te tylko powtarzała wyrazy:

— *Ah Polonais, mon Polonais!*

Zdziwił się ten niepomatu i odprowadziwszy je nazad pod drzewo, do poważniejszej zabierał się rozmowę.

— Dziecko moje drogie, powiedział, nie ta je, że ciężkiem dla mnie byłoby zmartwienie stracić twa przyjaźń. Tyś mi bowiem tułaczowi pierwsza bezinteresownie dłoń swą podała. Przestrzegam ci jednak, że choćby to mnie stokrót więcej kosztował miało jak dzisiaj kosztuje, ucieknę od ciebie, jeżeli tylko przyjaźń czemś więcej być zechce.

— Czyż przyjaźń i miłote to nie jedno? — O, nie, panno Zorzetto, odpowiedział. Przyjaźń ofiaruje ci na zawsze, kochać jednak mogę tylko jedną tę kobietę, która tam daleko pod szarem niebem tęskni za mną i na godzinny czas, a na kroki odległości, jaka nas dzieli oblicza.

— Zabawny pan jesteś, przerwała mu, śmiejąc się dziewczyna. Czyż myślisz że wiarołomnym względem twej żony uczyniłbym cię chciła. Nie mówmy o tem, to dziecinstwo, którego nawet przypuszczac nie należy.

I spojrzala na niego naporoz swobodnie, ale we waroku jej oprócz pogody coś w rodzaju tęsknoty świeciło.

Chcieli być ze sobą jak dawniej, a jednak nie byli. Rozmowa ciągle się rwała, a Zorzetka żywość swą i wesołote zupełnie straciła. Na statku, na którym wracali była milcząca, a kiedy Solski o przyczynę tego zapytywał, zmęczeniu się tłumaczyła.

Kiedy w korytarzu swego hotelu zgłani się i dziękowali sobie wzajemnie, Zorzetka zapytała: — Wszak prawda panie, że Polska to kraj północny?

— Tak pani, dla czego mnie o to pytasz? — Tak sobie. Ojciec mój tak mało uczył mnie geografii.

Kiedy Solski przyszedł do siebie i nad przyczynę tego zapytania rozmyślał, służący hotelowy wszedł do jego pokoju i niby coś sprzątajac ował się potrzebkiem.

— Ale pan człowiek bardzo szczęśliwy.

— Dla czego? — Dumna ta panna Zorzetka, o którą ty ludzie dobiżają się napróżno, sama przed panem kapituluje. Ot, nie więcej temu jak miesiąc, jakiś bogaty i wcale przystojny Anglik ofiarował jej 30.000 franków i wspaniale umeblowany apartament w „Avenue des Champs Elyées”, a nie tylko, że to w sposób bardzo niegrzeczny odrzuciła, ale nawet zagroziła naszemu patriotowi, że z hotelu natychmiast się wyprowadzi, jeśli on w propozycjach podobnych pośredniczyć będzie.

— Proszę bardzo wniosków żadnych ze znajomości mojej z panną Zorzetką nie wyciągać, wyrzekł basowym tonem Solski. Jestem człowiekiem żonatym i o żadnych miłostkach nie myślę. Panna Zorzetka długo już bardzo tu u was mieszka, a całe jej postępowanie dotychczasowe nie pozwala robić żadnych krzywdzących jej przypuszczeń.

Garson wyszedł, Solski zamyslił i zirytowany chodząc zajął po swojej cisnej stancyjce. Rozwazał on wszystko i jakkolwiek przykro mu było to świeże i jedyna znajomosci krywał, trudno wszakże było postąpić inaczej.

Gdyby stosunki ich pozostały równie bliskimi nadal, cierpiałaby na tem dobra sława i uczciwosci dziewczyny.

Zresztą, dzień pierwszy ich zbliżenia rodził i w nim jakież zbył duże może sympaty.

Pomijając innemi niepokoję go owe tajemne drzenia, których przyczyny trudno było jedynie przyjaźnią tłumaczyć.

Czy więc nie rozsądniej, zerwać te więzy od razu, aniżeli samochocąc do walki jakiejś stawać?

Na myśl, że mógł zawiesz złożyć w nim zaufanie, że zapomniałby o obowiązkach, które były dla niego i tak święte i tak miłe zarazem, uśmiechał się z dumą pewny siebie, ale... trudność walki nigdy z góry przewidzieć się nie da.

Po coś angażować w nią siły i wystawiać na próbę charakter, który przesądzony i przeceniony, nieraz przy pierwszym starciu zwyciężony upada?

(D. c. e.)

wczoraj po kościołach czasu „officium defunctorum“ zaniesionych za poległych i zamordowanych, mówić sądzę także niepotrzebuję — albowiem to łatwo sobie czytelnicy w swych sercach doświadczą.

Z innych rzeczy zwrócić muszę uwagę naszą na fakt że w roku zeszłym, zgodnie z wydaną uchwałą ministerjalną, poczęto u nas zawiązywać tak zwane „Tow. pomocy dla uczącej się młodzieży.“ Towarzystwa takie powstały w Warszawie, Suwałkach, Radomiu i po innych miastach... powstały i nie wiemy co się z nimi dzieje? Zależy nam się, że pozwolono im istnieć tylko na papierze. Dowodzi to pewnego stopnia tego faktu, że w Suwałkach urządzenie koncertu amatorskiego na rzecz wpisów za nie zamierzonych studentów. Nas w tym wszystkim dziwi tylko jedno, to jest niestychana niekonsekwencja w postępowaniu Moskai. Jeżeli bowiem uważają za właściwe niepozwalanie narodowi na rozwijanie się drogą oświaty, pocóż akceptują zawiązywanie się Tow. pomocy naukowej? Czy po to aby im potem funkcjonować zabronić i podobnym zabronieniem drażnić przeciw sobie ogół polski? Zawodna to gra i smutne mogą być jej konsekwencje. Z Podlasia dochodzą nas wieści o coraz to bardziej stanowczej postawie ludu, wobec ucisku moskiewskiego. I tu postawę racjonalną przez Moskai podobną zaczyna wschodzić. Tragiczne to wszystko rzeczy.

Po za tem tutejsze rządy ani na chwilę z istniejącego systemu nie dają za wygrana, działając wszelkimi możliwymi środkami, a wśród których i dziennikarstwo nie jest wyłączone. Mam podejrzenie, że policja moskiewska potrafiła wśród grona redaktorów *Warszawskiego Dniownika* znaleźć Polacka, który od czasu do czasu uważa sobie za obowiązek, sam informować, informować zakordonowaną prasę.

Co tego rodzaju informacje warte, mówić o tym nie potrzeba.

Coraz częściej zaczynają się obecnie pojawiać procesy kryminalne wytaczane chłopom o opór przeciw władzy.

Obecnie mamy do zanotowania podobny fakt na Kujawach. Przed sądem okręgowym we Włocławku, który sędzią w Warszawie, stał 17 włościan ze wsi Siemienice. Oskarżeni oni byli o opór władzy przy kopaniu i o pobicie geometry Dębickiego. Rzecz chodziła o to, że właściciel Siemienic p. Krasinski zawarł z chłopami umowę o serwituta, chciał się odgraniczyć. Chłopi na to nie pozwolili. Przewidywano tego tłumaczy p. Rebińczak komisarz włościański. Twierdzi on, że jedynym powodem oporu chłopów są szeroko rozpowszechnione wieści o mającym nastąpić niezgodnym nowym rozdziale obszarów dworskich pomiędzy włościan. Przyczem obiegają się pogłoski, że przy nowym właścicielu, pominięci zostaną wszyscy ci włościanie, którzy dzień dobrodziejnie odseparują i okopają swe grunta. Przeciwnie zaś ci, których grunta odseparowane i okopane będą jedynie gwiałem, przy pomocy sily zbrojnej, jako pokrzywdzeni otrzymają wynagrodzenie.

Procesów podobnych wielkich pamiętamy już trzy, jeden miał miejsce w Kielcach, gdzie dwóch oskarżonych na śmierć zostało sądem wojennym skazanych a potem ulaskawionych. Drugi toczył się zeszłego roku w Radomiu. Teraz jest trzeci. Będzie ich więcej.

Zaczynają się okazywać skutki znanego okoliczności do wójtów gmin w roku 1877 rozesełanego, w którym powiedziano było, aby chłopom za pilnowanie szlachty obiecywać nowy nadział ziemi.

Nie wątpimy, że gdyby sąd był we Włocławku szczerzy i gdyby chciał dobrze poszukać, z pewnością po za oskarżonymi 17 znalazł by w pierwszych szeregach pana pisarza gminy wraz ze strażą ziemską, poza nimi zaś pana naczelnika powiatu.

Przecie to wszystkim wiadomo, kto wieści o nowym właścicielu szlachty rozpowszechnia, kto wszelkie drogi prowadzi do odseparowania się szlachty od włościan przeszkodami niepodobnymi do przebycia należy.

Najsmutniejszym jest w tem wszystkim to, że szlachta nie umie czy nie może przewidzieć destrukcyjnej pracy, pomimo że o jej losy właśnie przedewszystkiem tu chodzi.

Ala tak to już jest i źle nad wyraz jest.

### Półwysep Bałkański d. 31. paźdz.

Sławny proces panarabistów, nastąpił u was moskofilami zwanymi, a następnie posiadaniem krajowego sejmu, patrzącym korespondencje moje; sądziłem bowiem słusznym, nie odrywać uwagi redaktorów od bezpośrednio nas obchodzących przedmiotów, jakkolwiek nie brakło na Wschodzie godnych naszej czujności wypadków. Trudno by było stracić jej wszystkie, bo wiele z nich potrzebowałyby obszernego wyłożenia rzeczy, nie dla zaspokojenia prostej ciekawości, lecz głównie dla przedstawienia w myśli jego smutnego obrazu — padku moralnego, wypływającego ze zmaterializowanej cywilizacji świata, a tem samem podbudzenia społeczności polskiej do czujniejszego bacz-

nia na bieżące sprawy, napozór niemające związku z zamartwianiem naszym, a jednak otwierającymi doń drogę, na którą wstąpić Opatrzność nas zaprasza.

Przebaczą mi zatem zapewne wasi czytelnicy, jeżeli w krótkości dotykając teraźniejszości, pozwolę sobie dotrzeć do nich chociażby z przelotnością. Będziemy mieli tym sposobem ciąg przerywany sprawy wschodniej, która nie w samych tylko dyplomatycznych zawiązkach się rękach, a która kończąc się z panowaniem tureckim w Europie, świeżo narodzonem będzie dziełem, o którego przyszłości żaden gabinetowy prorok nie z pewnością wyrzec nie potrafi.

Ala, zaliczani będąc przez jednych naszych wrogów do niebezpiecznych rewolucjonistów, po zwolimy sobie zbroczyć na chwilę od założenia naszego, i pomówić trochę o dwóch rewolucjonistach: Midhacie i Arabii basach.

Z dawnych i w zapomnienie poszłych moich korespondencji, mógłby się czytelnik dowiedzieć, że po skandalicznym procesie, Midhat basza, bez możności się bronięcia, skazany został z domniemanymi swymi współnikami, na wygnanie do Taifu, w południowej Arabii egipskiej. Jakkolwiek to jest mała i bez żadnej strategicznej wartości miejscina, z tem wszystkiem góruje nad nią cytadela, ulubiony symbol plągowanych despotów; w niej w pół zrujnowane koszary, budne, cuchnące, wilgotne, ciemne, jednak słowem gajazdo śmiertelnych chorób. Otóż w tych to koszarach pomieszczano skazańców, z tą małą różnicą, że dla Mahmud Dameta i Nuri baszów, a oraz dla ich bliższej znajomości osób, oczyszczono i jako tako urządzono kilka obszerniejszych pokoi, zostawiono im bity i służących, dozwolono mieć własną kuchnię, Midhat zaś zamknięto w małej ciele, na dole w sąsiedztwie wychodków, przez których zbudowała mury, sączyły się nieprzyjemnej woni ciecie. Odebrano mu książki, które zabrał był z sobą z Konstantynopola, za łóżo dano rohożynę, a żywie polecono prostą strawę więźniów tureckich, zdolną najslabiej człowieka w krótkim czasie za mordować. Dowódca garnizonu był odpowiedzialny za osobę twórcy konstytucji otomańskiej; — również odpowiedzialność włożoną została na szeryfa Mekki, stróża grobu Mahometa, o paręset mil od Taifu zamieszkałego.

Nie mogę powiedzieć, jakim sposobem wieść o znajdowaniu się tam Midhata roznieśli się pomiędzy koczującymi w pustyni Arabami, poro-umienie się, nawet nieprzyjaźniącym sobie plemion, nastąpiło, i po kilka razy 500 kiludziesięciu ty sięgcy jeźdźców atakowała cytadela, działa któreż zawsze się okazały dostatecznymi do odparcia tej szlachetnej, ale nieujętej w karby porządku nawały.

Tymczasem choroby i dymisje zmniejszały siłę batalionów tureckich. Porta, zawsze gotowa wprowadzać użyteczne reformy, powzięła zamiar utworzenia kilku batalionów z krajowców. Wkrótce Jemeńskie odznaczyły się zwinnością i biegłością ruchów najbardziej wytworzonego żołnierza. Posyłał świeżych rekrutów tureckich do Taifu... było zadanie, tem bardziej że koszt ich przewozić mogły tonią w kieszeniach konstantynopolskich baszów, i dla tego polecono dopełnić kompletu wziętymi z arabskich batalionów. Myślecie o tem co chcecie.

Midhat literalnie gnął. Dowódca garnizonu nigdy doń nie zajrzał, nie wchodził dla czego, a gdy mu doniesiono, że więźniów lada dzień ducha wyciągnąć może, dał się do szeryfa Mekki, z zapytaniem co ma zrobić na wypadek śmierci Midhata.

„Pogrzebać“, była odpowiedź szjka I lamu. Nie długo potem zawiadomiono komendanta o zgonie nieopornego rewolucjonisty.

„Pogrzebać.“ W pół godziny potem czterech żołnierzy Arabów, wyszło z cytadeli w brudnej płaszcze zwłoki więźnia, dając na cmentarz nieodległy, na którym trzech innych grób już wykopało. Wtem ze wszech stron podnoszą się tumany kurzu, okrzyk „Allah“ rozlega się w powietrzu, aragan jeźdźców przelata przez cmentarz, i kilka trup, grabarze i niosący nieboszczyka... płaczą tylko znalazła się w dole.

Czy Midhat żyje? Rząd turecki nie szuka go w raju Mahometa, lecz w Konstantynopolu i innych nadmorskich miastach. Usunął szeryfa Mekki z posady, uwieził komendanta Taifu, a zakazał wszystkim dziennikom czynić o zbiegostwie nieboszczyka wspomnienia.

Gdzie jest teraz Midhat? — Ja nie wiem, pewnik tylko, że nie na łonie Mahometa, co niejednemu może z czytelników przyjemność uczyni.

Idąc z Południa ku Północy, wstąpmy do Kairu. Wiedzą, że lubo i sam starym marsz na Północ boża wola przeznaczyła, godzina jego jeszcze nie wybiła, a rząd wszędzie można spotkać rodaków, po obserwacji oceanie tutajże znajdujących. Czy to w Arabii, czy w Egipcie, odgajają oni zawsze pewne usługi ludkości, czego przeciw pewnym jestością. Wejdźcie do pałacu chedywa. W nielepsem od wzięcia Midhata, znajdziecie skropowanego łańcuchami człowieka, którego wieku rozpoznać by nie można, bo twarz pokrwiawiona, liczącymi bliźnami pokryta, za trupa go poczytywać pozwala. To Arabi basza.

W sąsiedztwie jego siedzi czterech Francuzów, tylny Włochów, Sawajcar i kilku innych cudzoziemców, których felahii nie myśleli wcałomordować, bo udziału w pastwieniu się nad nimi nigdy nie brali, owszem przeciwnie, uczuciem sprawiedliwości kierowani, radą i pomocą Arabiemu byli. Dziś okrzykują Arabiego samolubnym, ambitym, anarchistą, rewolucjonistą, zaprzeczają istnienie narodowców, traktują jeńców wojennych jak najohydniejszych ziołocynów; wczoraj ogłoszono go zbawcą, a przynajmniej obrońcą odcyznazy, a podli półbożkiem go mienili! Zwycięzcy, więc może być spotwarzany. My Polacy wiemy o tem dobrze, znamy nikczemną tę grę despotów i ich pacholików, i już przestaliśmy się guziwać. — tylko pogarda nasza dla tych szatanów w ludzkim ciele urosła do szczytów Hi-mała.

Nie ma narodowców w Egipcie! Naród cały chce być wolnym, z wyjątkiem konserwatystów, którzy wszędzie jedostajego są kroju, bo interes własny, nie zaś kraju na celu mają. Niektórzy w Aleksandrii powieszono Muhammada Es-saida i Farsagka. Ludu zbiegło się mnóstwo, a okrzyk „niewinych zamordowano“, był powszechnym. Przy innych w innych miejscowościach dokonanych egzekucjach podobny głos się wznosił, i gdyby była broń, możeby krwawe nastąpiły starcia. Ale to barbarzyńskie postępowanie despoty echem odbiło się w odległym Sudanie, i powstanie ogłose odpowiedziało nieczemu marotrwa groza publicznego i oprawy ludu, Tewfik baszy. Nie przewidywano wcale tej katastrofy, rozwiązano regularne wojsko egipskie, zajęto się tworzeniem sił wojskowych (zdecyzowano) najemniczych, z wykluczeniem z nich Egipcjan a obecnie rozwieszono chedyw w niemającym będąc kłopotcie, zamierzony z murzynów formować kohorty, i te pod dowództwem Usaisifa Ejab baszy wysłał na pokrośmienie bunt powstańców, dobijających się praw wolnego człowieka. Jaki będzie rezultat tej wyprawy, przewidzieć trudno; sie niewątpliwą jest rzeczą, że w Stambule wiadomości o powstaniu w Sudanie nadzwyczajnie sprawiły wrażenie, i zadała raz jeszcze kłam przepowiedniom uczonemu korpusu astrologów, w wielkim poważaniu w Jeldiz-kiosku będących.

## Ziemie polskie.

(„Nowoje Wremia“ o nieporozumieniach rolnych w Polsce.)

W guberniach Królestwa Polskiego dokonywane są obecnie ważne zmiany ekonomiczne, zwracające na siebie uwagę prasy. Na podstawie odpowiednich źródeł wspominaliśmy już kiedyś, że jednocześnie z napływem niemieckich kolonistów do Polski i zakupowaniem przez nich większych posiadłości ziemskich, zaszła zupełnie nieoczekiwana zmiana: oto małe posiadłości często bywają sprzedawane przez Niemców drobnyemu masywcom z miejscowej klasy włościańskiej.

Do jakiego stopnia podniosła się wartość ziemi w Królestwie Polskiem wskazują nam następujące fakty: majątek ziemski ceniony przed trzema laty 30 000 rs. sprzedaje się obecnie za 100 000 rs.; kupują zaś w tym samym czasie za 75 000, dziś ceniony jest dwa razy tyle. Podniesienie wartości ziemi spowodowało jednocześnie obniżenie ceny robotnika, co głównie wpłynęło na emigrowanie Niemców, nie mogących się oprzeć silnej konkurencji spotykanej w osobie samodzielnych gospodarstw włościańskich. Obniżenie ceny robotnika spowodowało napływ robotników z Galicji, jak również zwyczaj najmowania robotników rocznych (parobków) za opłatą pieniężną i w naturze (ordynaryj) oraz umiędzelną eksploatacją ziemi na małych obszarach — co w chwili obecnej doszło do znakomitej pocięci.

Trzeba zaznaczyć, iż w Królestwie Polskiem podług źródeł statystycznych — przebywa przeszło pół miliona wyrobników włojskich, utrzymujących się z pracy z dnia na dzień.

Wzmiankowana cyfra dobitnie świadczy o ogromnej ilości ludu rolniczego w Polsce. Opierając się na pewnych danych możemy zapewnić, iż ta wielka liczba wyrobników rolniczych stanowi przystość w ciągu ostatnich lat 18, co dowodzi, że reforma pańszczyzny nie tylko nie wydatła jeszcze dotąd żadnych owoców, lecz przeciwnie, że warunki bytu rolniczego spotykają trudne do zwłasczenia trudności. O włościan mniejsza, tym przysługuje prawo nabywania posiadłości ziemskich; co innego dzieje się z obywatelami, którzy w skutek niewygodnych warunków zmniejszają swoją działalność na polu rolnictwa aż do minimum wreszcie najczęściej odpuszczają swoje majątki. Serwituty obciążające majątki ziemskie, jako też rozdabianie gruntów włościańskich na szachowicie, delegując tak obywatelom jak i włościanom, co wszystko razem wzięte nie stanowi dodatniej strony bytu rolniczego i wysiedla tysiące rolników do miast.

Uregulowania nieporozumień rolnych i zniszczenie serwitutów — oto są środki uważane przez obywateli miejscowych za konieczne.

Jesteśmy zdania iż doprowadzenie do celu wymagań rolników dano by się skutecznie jedynie za zgodą obu stron, tem więcej iż włościan jako samodzielni właściciele posiadłości ziemskich, sami uczulają potrzebę tej ważnej reformy w rolnictwie.

Oto są nieporozumienia, jakie nurtują wśród rolników w Królestwie Polskiem.

## Kronika miejscowa i zaglębiowa.

Dnia 7. listopada.

\* Termometr wskazuje w południu 10 stopni ciepła. Pogoda dość piękna.

\* Koncert skrzypka p. M. Tyberga, ołożony z powodu nieprzezwidywanych powolów, odbędzie się z pewnością w sobotę dnia 11. bm.

\* „The Phoites“. Wdzieliśmy już różnych „In dzi kaczukowych“, ale przynajmniej musimy, że brać „Phoites“, którzy wczoraj proukali się w teatrze, kuszt swój gimnastyki doprowadzili do niebywałej dotychczas do konfuzji. Patrząc na ich wyłamania wszystkich członków, nie chce się wierzyć, że coś podobnego ludzi mogą wykonać Ręce, nogi, szyja, krąg pęcherzowy wszystko to u nich jakby z gumelatyki. Dodać prztem należy że wszystkie ich najryzykowniejsze próżki odznaczają się pewnością w wykonaniu i elegancją. Cały teatr był przepiękny.

\* Franciszek hr. Ponicki, p. uciekni w armii austriackiej, przebywając u swojej rodziny państwa Mysłowskich w Zieloncu, zginął przez nieostoi do niewyjął dotychczas do konfuzji. Patrząc na ich wyłamania wszystkich członków, nie chce się wierzyć, że coś podobnego ludzi mogą wykonać Ręce, nogi, szyja, krąg pęcherzowy wszystko to u nich jakby z gumelatyki. Dodać prztem należy że wszystkie ich najryzykowniejsze próżki odznaczają się pewnością w wykonaniu i elegancją. Cały teatr był przepiękny.

\* Pierwsze zebranie Towarzystwa Lesników odbędzie się dnia 13. b. m. w gmachu galic. c. k. dyrekcji dóbr państwowych we Lwowie przy ulicy Kopernika 1. 20. Poerątek o godz. 8. wieczorem.

P. P. uczestnika zebrania przysługuje p. a. w. bądź wypowiedzenia odczytów, bądź też wnoszenia pismennych pytań w sprawach w zakresie Towarzystwa wchodzących, jednakowoż co do odczytów należy zawiadomić wpiery wydział Towarzystwa o temacie tychże.

W zebraniach mogą oprócz czynnych członków galic. Tow. Lesnego brać udział i obce osoby polecone wydziałowi przez członków.

\* Nowy obraz. Józef Brandt, słynny malarz bałasty; przygotowuje na dwobieżną rocznicę wiekowej odciecz, plótno wielkich rozmiarów, przedstawiające turcję z końca XVII. wieku, jaki po powrocie z wyprawy wiedeńskiej miał miejsce w Wilanowie w czasie zapust 1684.

\* Muzeum na hinczo-przemysłowe w Krakowie otwiera dziś 15 rok wykładów dla kobiet. Na wydziale nauk przyrodniczych prelegować będą dr. Wierzbicki, dr. Alch, dr. Rostafński, K. Jelski, F. Tomaszewski, W. Rozwadowski i dr. Grabowski Na wydziale historyczno-literackim: dr. Ziemia, Ehrenberg, dr. St. Smulka, dr. Sokłowski, Piętra-szewski, Ks. Chotkowski, Łuszczyński, dr. Straszewski, dr. Bylicki i dr. Malinowski. Na wydziale sztuk pięknych: dr. Kopernicki, prof. Rottler i architekt Wdowiński. Rytmik i malarstwa uczyć będą: Henryk Lipiński Śladocki, Leonia Bierkowska, Karolina Bierkowska i p. f. architekt Orlowski; rzeźbiarstwa Marieli Gajki i Stan. Lipiński Kierownictwo ogólnie objął Jan Matejko.

Nadto otwarte będą wydział hulanowy i wydział gospodarczy.

Rozkład godzin wykładów i drukowane programy podają bliższe objaśnienia i warunki zapłaty.

Ille pań naszych pojedzie do Krakowa?

\* W Krakowie wydał w tych dniach pod tytułem *„Pana Peribozar“*. W zeszłym roku otrzymał spadek 200.000 fr. Żył wygodnie z komfortem w własnym domu z ogródkiem pod Paryżem, trzy mał powozik i konia. Montbars był Polakiem naturalizowanym i wychowanym we Francji, nazywał się Juliusz Kallitowicz.

\* Dom narodowy znacznie wkrótce wydać pismo p. t. *„Wiadomości biżgę Narodowego Domu“*.

\* Tytuły i ordery. Rząd wyższego sądu krajowego we Lwowie Ernest Klebera-Girtler, z powodu przeniesienia go na własną prośbę w stan stałego spoczynku i w uznaniu jego wieloletniej i szczernej i znakomitej służby, otrzymał tytuł i charakter radcy dworu z uwolnieniem od taks; — zaś *„fiojkr“* krakowski wyższego sądu krajowego Wiktor Płonczyński otrzymał złoty krzyż zastąpi.

\* W sprawie osobistej. Otrzymałmy następujące pismo: Wieloletni panie redaktorze! Upieram się o jakwase umieszczenie następującego wyjaśnienia w kronice *„Gazety Narodowej“*.

Krażą o pewnego czasu rozpowszechnianiu i najwięcej drobnotki, nie byłoby zniechęcał bodaj wzmianki o tym, że w wielkim dziele przednowania i zestrojenia w jedną harmonijną a bogatą całość całego pałacu królewskiego w dziedzielnicy prawie jego obszarze, zwłaszcza że z okien swojej kanoniki patrzył na zamek przez tyle lat i do końca życia. Dopóki on tedy żył przednowanie nie nastąpiło. Nastąpiłoby jedynie mogła w czasie między jego śmiercią a śmiercią Kazimierza. Dwaście lat, od r. 1480 do 1492, wystarczające były aż nadto; a gdy o tym czasom, jak wiemy, brak historia tej co Długosza wedy i sumienia, skoro nawet pod względem politycznym należą one do ciemniejszych partyj naszej przeszłości, a dopiero epoka Zygmuntońska w jasniejszej świetle zapisek historycznych się przedstawia, nie możemy dziwić się zbyteczności, że fakt takiej doniosłości przeszedł bez śladu piśmianemu, tembardziej gdy mała on wobec walk społecznych, kościelnych i politycznych tego niespokojnego panowania. Byłoby to rzeczą trudną wprowadzić do zrozumienia, ale nieczłowiekiem niemożliwą.

(C. d. n.)

## Restauracja Zamku krakowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Obok drzwi do piwnic, niektórych okien podwórzonych i wszystkich drzwi pierwszego piętra na krużganek renesansowych, wszystkie okna frontowe i drzwi pomiędzy ubikacjami, oraz drzwi parterowe wychodzące na dziedzielnice, są najwyraźniej płodami późnego, prześwietłego i już formami klasycyzmu rozsadzonego gotycyzmu. Kto tylko uważnie przypatrzy się tym elementom walkom, prawda często pogiętym, ale z gotycyjskiej bazy wyrastającym, tym pękem grębów i spleć roślinnych motywów, które łącząc i krzyżując się szczerze, tworzą owe prawdziwie obramienia drzwi i okien, temu mimowolnie stanąć musi przed oczyma ołtarz Marjacki i sarkofag Kazimierza Jagiellończyka i mnóstwo szczegółów domów krakowskich, tym samym duchem natchnionych. To nie jest dziełem Włochów, mimo że czestokrot zachowane jest u góry kołbandem renesansowym. Zasad w tem przeważny wpływ Stwoszewskiego późnego drewnianego gotyku, który w Polsce zapanował na przełomie piętnastego i szesnastego wieku, na to dość dowodów w całym szeregu zupełnie tym podobnych drzwi i okien w domach krakowskich, w ocalałych zabudkach z ratusza krakowskiego, w

szczegółach gmachu trybunału piotrzkowskiego, znanych z *„Tygodnika Ilustrowanego“* i t. d.

Chęć wprowadzić niektóre badacza pogodzić literę dziejów pisanych z faktycznym stanem rzeczy i dla zachowania Zygmuntowi całego zachęty przebudowy zamku, przypuszczają, iż te zagadkowe ornamenta robione wprawdzie były na rozkaz Włochów, a więc już dobrze w szesnastym wieku, tylko z powodów szerepu liczby robotników włoskich, wykonanie ich powierzono było może kamieniarzom miejscowym. Ci kuli kamień jak umieli, użyli form i motywów jakich byli zwyczajni, mimowoli bowiem ręka takich robotników pchała diuto drogami utartymi, a oko ich na klasycyjskie proporcje i płaszczyzny patrzeć nie mogło. Poprostu oddawanoby wówczas szczególowe roboty w przedsięwzięciu cechom, a trzeba pamiętać, jak w cenach autonomicj swej brudni umiano i jak tam wszędzie władza była powaga dawnych tradycji Cechy teź wniosły w wiek szesnasty przestarzałe formy stylu gotycyjskiego, a dopiero z oporem i zwolna uległy owym wpływom; ząd drugie pietro zamku, najpóźniej wykonane, mogło już czysto renesansowymi odznaczać się ozdobami, a nawet na niższych piętrach, wczesniej stawianych, owe kołbandy w stylu odrodzenia, koronujące odrzaw gotycyjskie, a bynajmniej nie później, ale razem z niemi wmurowane, są haraczem złożonym zwycięstwem przybyłym przez dogorywającą miejscową modę.

Byłoby to bardzo pięknie, gdyby nie dwie objeekte.

Najprzód, trudno przystać na to, aby oko Włochów architektów mogło znaleźć wstrętne im

formy zamarłego północnego stylu i to w takim jasnym i innym stylem zestawianiem, a jeszcze trudniej przypuścić, iżby przy gazachu tak wielkiej wagi, dekoracja tak lekko była traktowana, iżby ją oddawano w przedsięwzięciu bez żadnej kontroli. Powtórę, jakie wobec takiej hipotezy da się wytłómaczyć, że tylko drzwi wewnątrz gmachu i okna są niby gotycyjskie, zaś drzwi na krużganek ale i drzwi do piwnic bez wyjątku renesansowe; jak wyjaśnić to, że tak w kapticy Zygmuntowskiej jak i w części pałacu mieszczącej wjazd od kościoła, już szczegóły wszystkie są w czystym stylu odrodzenia, a przecież oba te zabudki są wczesniejsze od drugiego piętra, a więc gdy je stawiano jeszczeby renesans nie był tak panujący. Czyżby tylko brama wjazdowa i drzwi na krużganek ale i do drzwi do piwnic same były z pod owych przedsięwzięć wyłączone, a za to okna z węższych faktów bez namysłu na łaskę rzemieślników były oddane?

Wszak daleko prościej tłumaczyć tę sprzeczność i łamiący hipotezę, że gmach cały był ujednolicony przed erą Zygmunta I. (wszelako z pozostawieniem niezawadających części dawniejszych), a Zygmunta dokonał tylko jego ozdoby, stającąż jako spuściznę rodzinną, wszystko, co się zachowało dało, a wprowadzając zmiany i uzupełnienia tam, gdzie były konieczne. To znaczy: na parterze, począwszy wczesnio-gotyckim i na piętrze późno-gotyckim, dostawiono pietro drugie renesansowe, w dziedzielnicy dla dodania wielkości, wprowadzono owe sześcienne krużganek, będące zarówno ozdoba jak środkiem komunikacji. Wtedy naturalnie okazała

się potrzeba otwarcia w wielu ubikacjach drzwi na podziemia? Włosi więc wstawili je w stylu sobie właściwym, a z nowymi częściami budynku zgodnym. Czy to z oszczędności, czy z względów *„pietist“*, posunięto pozostawienie szczegółów starszych tak daleko, że wbrew wszelkiej wycieczkowi renesansu, łuki i sklepienia w arkadach często wypadły skrzywione lub o nierównym rozpięciu. Widać, że gdzie natrafiono na prz szkody, np. na otwór okienny, tam gust nowego sklepienia starał się umiarkować i posuwało go cokolwiek dalej, byle rzeczy nie naruszyć. Co więcej, zastosowano się uległo do wszelkich zbroczeń i załamania starych wewnętrznych frontów; a ponieważ w ciągu rytmicznej linii arkad byłoby to załamania zbyt przykre dla oka szesnastego wieku, przeto zamaskowano drażniące miejsca szerszymi filarami murowanymi, przewyżającymi szeregi słupów monolitycznych. Zasadnowano nadto i te osobdy pierwszej wlojskiej budowy z r. 1512, które zdawały się wchodzić w kolizję z nowymi pomysłami. Do nich należą ów wytworny erker w dziedzielnicy nad wjazdem do kościoła, który w całości pozostawiony, lecz późniejszemi arkadami obudowany, wkracza dziś w szerokość ganku z r. 1517 (?), jako piękne świadectwo ogledności, posuniętej aż do tej granicy, gdzie się niekonsekwentną wydawać mogła. ogledności, której też oby przykład wzięto nasze pokolenie, tak lubiące dorywczos dawne zabutki restaurować.

To wszystko mówią mury i profile kamieni, ale niestety, co do dat milosa uparcie. Zawsze jeszcze pozostaje do rozwiązania pytanie, kiedy uległo brzo do dokonania to, co Włosi, przyszedli-



**KSIĘGARNIA**  
Seyfartha i Czajkowskiego  
we Lwowie  
otrzymała na skład główny:  
Staryński, Dr. Stenla, Kilka kwestyj spornych z zakresu prawa politycznego w 217 str. Lwów 1883. Cena 2 zł.

Tęgoż O. T. Z. Ustawodawstwo tymczasowe. Studium porównawcze z dotychczasowym prawem politycznym w 314 str. Lwów 1883. Cena 2 zł.

Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą.

**Do mego magazynu blawatego i konfekcyj w Krakowie** potrzebuję od Nowego Roku starszego subiekta.  
3970 1-3 Henryk Schwarcz.

**BAZAR MARKIEWICZA**  
Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie.  
1. 10. plac Marjański 1. 10.  
utrzymanie na składzie i odciepanie domowego wyrobu z koronczyny, Dębowa i z Białej OBRUSY białe, jakoteż i apreturowane po zł. 1.20, 2. 1.80, 2.40, 3.60, 5.60, 6.80, 18.50 szafka. Serwety białe i apreturowane po zł. 4, 4.40, 4.80, 1.50, 1.80, 2.20, 2.40, 2.60, 2.80, 3.00, 3.20, 3.40, 3.60, 3.80, 4.00, 4.20, 4.40, 4.60, 4.80, 5.00, 5.20, 5.40, 5.60, 5.80, 6.00, 6.20, 6.40, 6.60, 6.80, 7.00, 7.20, 7.40, 7.60, 7.80, 8.00, 8.20, 8.40, 8.60, 8.80, 9.00, 9.20, 9.40, 9.60, 9.80, 10.00, 10.20, 10.40, 10.60, 10.80, 11.00, 11.20, 11.40, 11.60, 11.80, 12.00, 12.20, 12.40, 12.60, 12.80, 13.00, 13.20, 13.40, 13.60, 13.80, 14.00, 14.20, 14.40, 14.60, 14.80, 15.00, 15.20, 15.40, 15.60, 15.80, 16.00, 16.20, 16.40, 16.60, 16.80, 17.00, 17.20, 17.40, 17.60, 17.80, 18.00, 18.20, 18.40, 18.60, 18.80, 19.00, 19.20, 19.40, 19.60, 19.80, 20.00, 20.20, 20.40, 20.60, 20.80, 21.00, 21.20, 21.40, 21.60, 21.80, 22.00, 22.20, 22.40, 22.60, 22.80, 23.00, 23.20, 23.40, 23.60, 23.80, 24.00, 24.20, 24.40, 24.60, 24.80, 25.00, 25.20, 25.40, 25.60, 25.80, 26.00, 26.20, 26.40, 26.60, 26.80, 27.00, 27.20, 27.40, 27.60, 27.80, 28.00, 28.20, 28.40, 28.60, 28.80, 29.00, 29.20, 29.40, 29.60, 29.80, 30.00, 30.20, 30.40, 30.60, 30.80, 31.00, 31.20, 31.40, 31.60, 31.80, 32.00, 32.20, 32.40, 32.60, 32.80, 33.00, 33.20, 33.40, 33.60, 33.80, 34.00, 34.20, 34.40, 34.60, 34.80, 35.00, 35.20, 35.40, 35.60, 35.80, 36.00, 36.20, 36.40, 36.60, 36.80, 37.00, 37.20, 37.40, 37.60, 37.80, 38.00, 38.20, 38.40, 38.60, 38.80, 39.00, 39.20, 39.40, 39.60, 39.80, 40.00, 40.20, 40.40, 40.60, 40.80, 41.00, 41.20, 41.40, 41.60, 41.80, 42.00, 42.20, 42.40, 42.60, 42.80, 43.00, 43.20, 43.40, 43.60, 43.80, 44.00, 44.20, 44.40, 44.60, 44.80, 45.00, 45.20, 45.40, 45.60, 45.80, 46.00, 46.20, 46.40, 46.60, 46.80, 47.00, 47.20, 47.40, 47.60, 47.80, 48.00, 48.20, 48.40, 48.60, 48.80, 49.00, 49.20, 49.40, 49.60, 49.80, 50.00, 50.20, 50.40, 50.60, 50.80, 51.00, 51.20, 51.40, 51.60, 51.80, 52.00, 52.20, 52.40, 52.60, 52.80, 53.00, 53.20, 53.40, 53.60, 53.80, 54.00, 54.20, 54.40, 54.60, 54.80, 55.00, 55.20, 55.40, 55.60, 55.80, 56.00, 56.20, 56.40, 56.60, 56.80, 57.00, 57.20, 57.40, 57.60, 57.80, 58.00, 58.20, 58.40, 58.60, 58.80, 59.00, 59.20, 59.40, 59.60, 59.80, 60.00, 60.20, 60.40, 60.60, 60.80, 61.00, 61.20, 61.40, 61.60, 61.80, 62.00, 62.20, 62.40, 62.60, 62.80, 63.00, 63.20, 63.40, 63.60, 63.80, 64.00, 64.20, 64.40, 64.60, 64.80, 65.00, 65.20, 65.40, 65.60, 65.80, 66.00, 66.20, 66.40, 66.60, 66.80, 67.00, 67.20, 67.40, 67.60, 67.80, 68.00, 68.20, 68.40, 68.60, 68.80, 69.00, 69.20, 69.40, 69.60, 69.80, 70.00, 70.20, 70.40, 70.60, 70.80, 71.00, 71.20, 71.40, 71.60, 71.80, 72.00, 72.20, 72.40, 72.60, 72.80, 73.00, 73.20, 73.40, 73.60, 73.80, 74.00, 74.20, 74.40, 74.60, 74.80, 75.00, 75.20, 75.40, 75.60, 75.80, 76.00, 76.20, 76.40, 76.60, 76.80, 77.00, 77.20, 77.40, 77.60, 77.80, 78.00, 78.20, 78.40, 78.60, 78.80, 79.00, 79.20, 79.40, 79.60, 79.80, 80.00, 80.20, 80.40, 80.60, 80.80, 81.00, 81.20, 81.40, 81.60, 81.80, 82.00, 82.20, 82.40, 82.60, 82.80, 83.00, 83.20, 83.40, 83.60, 83.80, 84.00, 84.20, 84.40, 84.60, 84.80, 85.00, 85.20, 85.40, 85.60, 85.80, 86.00, 86.20, 86.40, 86.60, 86.80, 87.00, 87.20, 87.40, 87.60, 87.80, 88.00, 88.20, 88.40, 88.60, 88.80, 89.00, 89.20, 89.40, 89.60, 89.80, 90.00, 90.20, 90.40, 90.60, 90.80, 91.00, 91.20, 91.40, 91.60, 91.80, 92.00, 92.20, 92.40, 92.60, 92.80, 93.00, 93.20, 93.40, 93.60, 93.80, 94.00, 94.20, 94.40, 94.60, 94.80, 95.00, 95.20, 95.40, 95.60, 95.80, 96.00, 96.20, 96.40, 96.60, 96.80, 97.00, 97.20, 97.40, 97.60, 97.80, 98.00, 98.20, 98.40, 98.60, 98.80, 99.00, 99.20, 99.40, 99.60, 99.80, 100.00, 100.20, 100.40, 100.60, 100.80, 101.00, 101.20, 101.40, 101.60, 101.80, 102.00, 102.20, 102.40, 102.60, 102.80, 103.00, 103.20, 103.40, 103.60, 103.80, 104.00, 104.20, 104.40, 104.60, 104.80, 105.00, 105.20, 105.40, 105.60, 105.80, 106.00, 106.20, 106.40, 106.60, 106.80, 107.00, 107.20, 107.40, 107.60, 107.80, 108.00, 108.20, 108.40, 108.60, 108.80, 109.00, 109.20, 109.40, 109.60, 109.80, 110.00, 110.20, 110.40, 110.60, 110.80, 111.00, 111.20, 111.40, 111.60, 111.80, 112.00, 112.20, 112.40, 112.60, 112.80, 113.00, 113.20, 113.40, 113.60, 113.80, 114.00, 114.20, 114.40, 114.60, 114.80, 115.00, 115.20, 115.40, 115.60, 115.80, 116.00, 116.20, 116.40, 116.60, 116.80, 117.00, 117.20, 117.40, 117.60, 117.80, 118.00, 118.20, 118.40, 118.60, 118.80, 119.00, 119.20, 119.40, 119.60, 119.80, 120.00, 120.20, 120.40, 120.60, 120.80, 121.00, 121.20, 121.40, 121.60, 121.80, 122.00, 122.20, 122.40, 122.60, 122.80, 123.00, 123.20, 123.40, 123.60, 123.80, 124.00, 124.20, 124.40, 124.60, 124.80, 125.00, 125.20, 125.40, 125.60, 125.80, 126.00, 126.20, 126.40, 126.60, 126.80, 127.00, 127.20, 127.40, 127.60, 127.80, 128.00, 128.20, 128.40, 128.60, 128.80, 129.00, 129.20, 129.40, 129.60, 129.80, 130.00, 130.20, 130.40, 130.60, 130.80, 131.00, 131.20, 131.40, 131.60, 131.80, 132.00, 132.20, 132.40, 132.60, 132.80, 133.00, 133.20, 133.40, 133.60, 133.80, 134.00, 134.20, 134.40, 134.60, 134.80, 135.00, 135.20, 135.40, 135.60, 135.80, 136.00, 136.20, 136.40, 136.60, 136.80, 137.00, 137.20, 137.40, 137.60, 137.80, 138.00, 138.20, 138.40, 138.60, 138.80, 139.00, 139.20, 139.40, 139.60, 139.80, 140.00, 140.20, 140.40, 140.60, 140.80, 141.00, 141.20, 141.40, 141.60, 141.80, 142.00, 142.20, 142.40, 142.60, 142.80, 143.00, 143.20, 143.40, 143.60, 143.80, 144.00, 144.20, 144.40, 144.60, 144.80, 145.00, 145.20, 145.40, 145.60, 145.80, 146.00, 146.20, 146.40, 146.60, 146.80, 147.00, 147.20, 147.40, 147.60, 147.80, 148.00, 148.20, 148.40, 148.60, 148.80, 149.00, 149.20, 149.40, 149.60, 149.80, 150.00, 150.20, 150.40, 150.60, 150.80, 151.00, 151.20, 151.40, 151.60, 151.80, 152.00, 152.20, 152.40, 152.60, 152.80, 153.00, 153.20, 153.40, 153.60, 153.80, 154.00, 154.20, 154.40, 154.60, 154.80, 155.00, 155.20, 155.40, 155.60, 155.80, 156.00, 156.20, 156.40, 156.60, 156.80, 157.00, 157.20, 157.40, 157.60, 157.80, 158.00, 158.20, 158.40, 158.60, 158.80, 159.00, 159.20, 159.40, 159.60, 159.80, 160.00, 160.20, 160.40, 160.60, 160.80, 161.00, 161.20, 161.40, 161.60, 161.80, 162.00, 162.20, 162.40, 162.60, 162.80, 163.00, 163.20, 163.40, 163.60, 163.80, 164.00, 164.20, 164.40, 164.60, 164.80, 165.00, 165.20, 165.40, 165.60, 165.80, 166.00, 166.20, 166.40, 166.60, 166.80, 167.00, 167.20, 167.40, 167.60, 167.80, 168.00, 168.20, 168.40, 168.60, 168.80, 169.00, 169.20, 169.40, 169.60, 169.80, 170.00, 170.20, 170.40, 170.60, 170.80, 171.00, 171.20, 171.40, 171.60, 171.80, 172.00, 172.20, 172.40, 172.60, 172.80, 173.00, 173.20, 173.40, 173.60, 173.80, 174.00, 174.20, 174.40, 174.60, 174.80, 175.00, 175.20, 175.40, 175.60, 175.80, 176.00, 176.20, 176.40, 176.60, 176.80, 177.00, 177.20, 177.40, 177.60, 177.80, 178.00, 178.20, 178.40, 178.60, 178.80, 179.00, 179.20, 179.40, 179.60, 179.80, 180.00, 180.20, 180.40, 180.60, 180.80, 181.00, 181.20, 181.40, 181.60, 181.80, 182.00, 182.20, 182.40, 182.60, 182.80, 183.00, 183.20, 183.40, 183.60, 183.80, 184.00, 184.20, 184.40, 184.60, 184.80, 185.00, 185.20, 185.40, 185.60, 185.80, 186.00, 186.20, 186.40, 186.60, 186.80, 187.00, 187.20, 187.40, 187.60, 187.80, 188.00, 188.20, 188.40, 188.60, 188.80, 189.00, 189.20, 189.40, 189.60, 189.80, 190.00, 190.20, 190.40, 190.60, 190.80, 191.00, 191.20, 191.40, 191.60, 191.80, 192.00, 192.20, 192.40, 192.60, 192.80, 193.00, 193.20, 193.40, 193.60, 193.80, 194.00, 194.20, 194.40, 194.60, 194.80, 195.00, 195.20, 195.40, 195.60, 195.80, 196.00, 196.20, 196.40, 196.60, 196.80, 197.00, 197.20, 197.40, 197.60, 197.80, 198.00, 198.20, 198.40, 198.60, 198.80, 199.00, 199.20, 199.40, 199.60, 199.80, 200.00, 200.20, 200.40, 200.60, 200.80, 201.00, 201.20, 201.40, 201.60, 201.80, 202.00, 202.20, 202.40, 202.60, 202.80, 203.00, 203.20, 203.40, 203.60, 203.80, 204.00, 204.20, 204.40, 204.60, 204.80, 205.00, 205.20, 205.40, 205.60, 205.80, 206.00, 206.20, 206.40, 206.60, 206.80, 207.00, 207.20, 207.40, 207.60, 207.80, 208.00, 208.20, 208.40, 208.60, 208.80, 209.00, 209.20, 209.40, 209.60, 209.80, 210.00, 210.20, 210.40, 210.60, 210.80, 211.00, 211.20, 211.40, 211.60, 211.80, 212.00, 212.20, 212.40, 212.60, 212.80, 213.00, 213.20, 213.40, 213.60, 213.80, 214.00, 214.20, 214.40, 214.60, 214.80, 215.00, 215.20, 215.40, 215.60, 215.80, 216.00, 216.20, 216.40, 216.60, 216.80, 217.00, 217.20, 217.40, 217.60, 217.80, 218.00, 218.20, 218.40, 218.60, 218.80, 219.00, 219.20, 219.40, 219.60, 219.80, 220.00, 220.20, 220.40, 220.60, 220.80, 221.00, 221.20, 221.40, 221.60, 221.80, 222.00, 222.20, 222.40, 222.60, 222.80, 223.00, 223.20, 223.40, 223.60, 223.80, 224.00, 224.20, 224.40, 224.60, 224.80, 225.00, 225.20, 225.40, 225.60, 225.80, 226.00, 226.20, 226.40, 226.60, 226.80, 227.00, 227.20, 227.40, 227.60, 227.80, 228.00, 228.20, 228.40, 228.60, 228.80, 229.00, 229.20, 229.40, 229.60, 229.80, 230.00, 230.20, 230.40, 230.60, 230.80, 231.00, 231.20, 231.40, 231.60, 231.80, 232.00, 232.20, 232.40, 232.60, 232.80, 233.00, 233.20, 233.40, 233.60, 233.80, 234.00, 234.20, 234.40, 234.60, 234.80, 235.00, 235.20, 235.40, 235.60, 235.80, 236.00, 236.20, 236.40, 236.60, 236.80, 237.00, 237.20, 237.40, 237.60, 237.80, 238.00, 238.20, 238.40, 238.60, 238.80, 239.00, 239.20, 239.40, 239.60, 239.80, 240.00, 240.20, 240.40, 240.60, 240.80, 241.00, 241.20, 241.40, 241.60, 241.80, 242.00, 242.20, 242.40, 242.60, 242.80, 243.00, 243.20, 243.40, 243.60, 243.80, 244.00, 244.20, 244.40, 244.60, 244.80, 245.00, 245.20, 245.40, 245.60, 245.80, 246.00, 246.20, 246.40, 246.60, 246.80, 247.00, 247.20, 247.40, 247.60, 247.80, 248.00, 248.20, 248.40, 248.60, 248.80, 249.00, 249.20, 249.40, 249.60, 249.80, 250.00, 250.20, 250.40, 250.60, 250.80, 251.00, 251.20, 251.40, 251.60, 251.80, 252.00, 252.20, 252.40, 252.60, 252.80, 253.00, 253.20, 253.40, 253.60, 253.80, 254.00, 254.20, 254.40, 254.60, 254.80, 255.00, 255.20, 255.40, 255.60, 255.80, 256.00, 256.20, 256.40, 256.60, 256.80, 257.00, 257.20, 257.40, 257.60, 257.80, 258.00, 258.20, 258.40, 258.60, 258.80, 259.00, 259.20, 259.40, 259.60, 259.80, 260.00, 260.20, 260.40, 260.60, 260.80, 261.00, 261.20, 261.40, 261.60, 261.80, 262.00, 262.20, 262.40, 262.60, 262.80, 263.00, 263.20, 263.40, 263.60, 263.80, 264.00, 264.20, 264.40, 264.60, 264.80, 265.00, 265.20, 265.40, 265.60, 265.80, 266.00, 266.20, 266.40, 266.60, 266.80, 267.00, 267.20, 267.40, 267.60, 267.80, 268.00, 268.20, 268.40, 268.60, 268.80, 269.00, 269.20, 269.40, 269.60, 269.80, 270.00, 270.20, 270.40, 270.60, 270.80, 271.00, 271.20, 271.40, 271.60, 271.80, 272.00, 272.20, 272.40, 272.60, 272.80, 273.00, 273.20, 273.40, 273.60, 273.80, 274.00, 274.20, 274.40, 274.60, 274.80, 275.00, 275.20, 275.40, 275.60, 275.80, 276.00, 276.20, 276.40, 276.60, 276.80, 277.00, 277.20, 277.40, 277.60, 277.80, 278.00, 278.20, 278.40, 278.60, 278.80, 279.00, 279.20, 279.40, 279.60, 279.80, 280.00, 280.20, 280.40, 280.60, 280.80, 281.00, 281.20, 281.40, 281.60, 281.80, 282.00, 282.20, 282.40, 282.60, 282.80, 283.00, 283.20, 283.40, 283.60, 283.80, 284.00, 284.20, 284.40, 284.60, 284.80, 285.00, 285.20, 285.40, 285.60, 285.80, 286.00, 286.20, 286.40, 286.60, 286.80, 287.00, 287.20, 287.40, 287.60, 287.80, 288.00, 288.20, 288.40, 288.60, 288.80, 289.00, 289.20, 289.40, 289.60, 289.80, 290.00, 290.20, 290.40, 290.60, 290.80, 291.00, 291.20, 291.40, 291.60, 291.80, 292.00, 292.20, 292.40, 292.60, 292.80, 293.00, 293.20, 293.40, 293.60, 293.80, 294.00, 294.20, 294.40, 294.60, 294.80, 295.00, 295.20, 295.40, 295.60, 295.80, 296.00, 296.20, 296.40, 296.60, 296.80, 297.00, 297.20, 297.40, 297.60, 297.80, 298.00, 298.20, 298.40, 298.60, 298.80, 299.00, 299.20, 299.40, 299.60, 299.80, 300.00, 300.20, 300.40, 300.60, 300.80, 301.00, 301.20, 301.40, 301.60, 301.80, 302.00, 302.20, 302.40, 302.60, 302.80, 303.00, 303.20, 303.40, 303.60, 303.80, 304.00, 304.20, 304.40, 304.60, 304.80, 305.00, 305.20, 305.40, 305.60, 305.80, 306.00, 306.20, 306.40, 306.60, 306.80, 307.00, 307.20, 307.40, 307.60, 307.80, 308.00, 308.20, 308.40, 308.60, 308.80, 309.00, 309.20, 309.40, 309.60, 309.80, 310.00, 310.20, 310.40, 310.60, 310.80, 311.00, 311.20, 311.40, 311.60, 311.80, 312.00, 312.20,